南昌市人民政府外事办公室

2018年外事侨务专项经费绩效自评报告
市财政局：

为加强财政资金管理，切实提高财政资金使用效益，进一步提高财政科学化精细化管理水平，根据《南昌市财政局关于开展2018年度市级部门财政项目支出绩效评价工作的通知》（洪财办[2019]7号）精神要求，我们对本办2018年度外事侨务专项经费支出实施了绩效评价，现将绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况
（一）项目概括

1、立项目的

南昌市外事侨务经费用于保障我办开展因公出访任务、外事接待、侨务及港澳工作。

2、项目内容

我市外事侨务工作，服务对外开放和经济社会发展，服务侨企，力助发展，发挥高层引领作用，助力打造南昌开放型城市，经贸科技合作成果更加丰富，人文交流合作稳步发展。

3、执行标准

（1）江西省财政厅 江西省外侨办关于印发《江西省因公临时出国经费管理办法》的通知（赣财行[2014]10号）

（2）财政部 外交部关于调整因公临时出国住宿费标准等有关事项的通知（财行[2017]434号）

（3）南昌市财政局关于印发《南昌市市直机关外宾接待经费管理办法》的通知（洪财行[2015]15号）。

4、实施期限
 2018年1月1日—2018年12月31日

5、资金使用情况

2018年我办外事侨务专项预算为159.5万元,其中本年下拨110万元，上年结余49.5万元。截止2018年12月31日，市财政局共下拨159.5万元，实际支出为106万元。

6、项目组织管理情况

（1）项目组织情况

项目组织实施按照全年工作任务进行分类管理、专人负责，集体分工协作。通过制定项目使用计划，确定工作目标，明确组织实施措施与策略，有效指导项目的有序开展。项目组人员及任务如下：

	姓名
	职务
	任务
	所在处室

	杨帆
	人秘处处长
	负责项目资金统筹安排
	人秘处

	牛丽坤
	外事处处长
	做好外事工作
	外事处

	颜志雄
	友城处处长
	做好友城工作
	友城处

	张红兵
	侨务处处长
	做好侨务、港澳工作
	侨务处

（2）项目管理情况

我办外事侨务专项严格按照国家、省财政厅及市财政厅有关财务开支范围及开支标准、我办财务审批制度进行预算审批、经费结算。管理情况如下：

出访费用。因公出国（境）团组出访前需制定出访方案（含经费预算明细）提交办党组会研究审定。整团出访费用原则上不得超过预算；报销时需提供费用报销单、团长签字的境外费用清单、正规发票、境外发票复印翻译件、各单位预算审批表、出访任务批件、银行换汇退汇水单、各出访人员的护照及所经国家出入境页的复印件、团长签字的出访报告、旅行社合同等相关材料。

外事侨务接待费用。在外宾接待工作中，我办财务制度规定“无公函、电函不接待”。相关处室在接到公函或电函中的接待任务后需及时向处室负责人、分管领导、主要负责人汇报。如果需要我办宴请，经办人需填写《南昌市外事侨务办公室接待审批单》，审批单上要注明接待事由、接待对象姓名、单位、职务，同时确定宴请的地点及陪同人员数量。审批单经经办人、分管领导、主要负责人签字后作为报销凭证。

交流活动费用。我办在每年6-8月份会举办一次夏令营活动，活动需要接待100名以上的海外华裔青少年，具体流程参照我办大型接待审批流程。

项目经费使用支出执行领导审批制度。项目经费开支明细由经办人填写，交会计人员、财务负责人、分管财务领导、单位主要负责人审核签字后支出。在审批过程中，重点审核相关支出是否符合市财政局文件标准，除国（境）外伙食、公杂费及国内补助以外费用凭据报销，确保项目资金安全高效。

（二）项目预期目标
1.项目预期总目标

积极拓展对外交往领域，努力提高国际交流与合作水平，助推我市对外开放和经济社会发展取得新成效。

2.项目预期目标完成情况

严格控制财务开支和资金的使用情况，积极完成年初制定的工作计划，圆满完成了各项工作任务。

二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的

通过实施绩效评价，充分了解外事侨务专项经费使用和取得情况，发现存在的问题并提出应采取的改进措施，总结经验教训，为提高专项经费的使用效益，加强财政支出的规范化管理，健全和完善财政资金支出和资金使用管理办法，完善预算编制和绩效目标设立以及绩效考核工作提供参考依据。

（二）绩效评价原则和依据、评价指标体系、评价方法

1、评价原则

（1）科学规范原则。注重财政支出的经济性、效率性和有效性，严格执行规定的程序，采用定量与定性分析相结合的方法。

（2）客观、公正原则。绩效评价要求真实、客观、公正，标准统一、资料可靠，依法接受监督。

（3）分级分类原则。绩效评价由单位依据评价对象分类组织实施。

（4）绩效相关原则。绩效评价应当依据具体资金支出及其产出进行，评价结果应当清晰反映资金支出和产出之间的因果关系。

2、评价方法
本次评价方法选择遵循简便有效原则，主要采用比较法、因素分析法及公众评判法等。
（三）绩效评价工作过程

1、前期准备阶段
我办根据市财政局绩效评价工作要求，确定对2018年南昌市外事侨务专项经费支出进行绩效评价，制订了绩效评价工作方案。
2、评价实施阶段
在我办的统一组织领导下，各处室积极配合，绩效评价实施工作按照处室自评、绩效领导小组评价两个步骤分步开展。
3、报告形成阶段
项目实施处室根据绩效评价指标得分，综合分析项目实施情况，撰写绩效评价自评报告。主管部门处室自评的基础上开展绩效评价，并形成工作底稿，同时根据评价结果，以主管部门的名义出具项目支出绩效评价报告。
绩效评价指标分析情况

根据项目绩效评价要求，项目自评分数为94分。

具体分析如下：
项目投入指标

    根据项目绩效评分表，项目投入指标分值为10分，其中项目立项规范性占5分，预算资金到位率占5分。
1、在项目立项规范性上，2018年度南昌市外事侨务经费实施根据2018年南昌市财政局预算处批复的预算，并根据年初制定的计划实施，得5分。
2、在预算资金执行率上，预算资金执行率=（预算资金执行/项目年初预算）*100%，2018年南昌市外事侨务经费共计159.5万元，其中，上年结余49.5万元，本年预算110万元。实际支出106万元，资金执行率为66.5%，得2分。

经核算，项目投入指标得7分。
项目过程指标

根据项目绩效评分表，项目过程指标分值为10分，其中业务管理占5分，财务管理占5分。
在业务管理上，外事侨务专项严格按照我办项目管理流程进行。外事出访、大型外事接待、夏令营活动等活动需按照我办财务管理制度要求，经办党组会审定后方可运作。在团组报销时，团组经办人需提交团长签字的出访报告，财务人员以此进行项目验收，确保外事出访专项质量，得5分。

在财务管理上，我办严格按照江西省财政厅 江西省外侨办关于印发《江西省因公临时出国经费管理办法》的通知（赣财行[2014]10号）、财政部 外交部关于调整因公临时出国住宿费标准等有关事项的通知（财行[2017]434号）、南昌市财政局关于印发《南昌市市直机关外宾接待经费管理办法》的通知（洪财行[2015]15号）、《市外侨办财务管理暂行规定》进行资金管理。同时，我办财务人员根据有关要求定期核查该项目的资金实际使用情况，并按市财政局绩效办要求按季度填报绩效监控情况表，得5分。
经核算，项目过程指标得10分。
（三）项目产出指标

根据项目绩效评分表，项目产出指标分值为50分，其中产出数量为25分，产出质量为15分，产出时效为5分，产出成本为5分。

1．产出数量指标得分情况

在产出数量上，我办在外事侨务专项中于年初绩效目标中制定的产出数量目标是在2018年度结算出访团组数量达到6个、接待国外来访宾客人次达到150人次、举办一次夏令营“寻根之旅”专项活动。截止2018年12月31日，我办共结算出访团组数量共计10个，接待国外来访宾客人次为202人次，举办一次夏令营“寻根之旅”专项活动，超出目标值，得25分。
2、产出质量指标得分情况

在产出质量上，我办在外事侨务专项中出访团组与接待人次都严格按照江西省财政厅 江西省外侨办关于印发《江西省因公临时出国经费管理办法》的通知（赣财行[2014]10号）、财政部 外交部关于调整因公临时出国住宿费标准等有关事项的通知（财行[2017]434号）、南昌市财政局关于印发《南昌市市直机关外宾接待经费管理办法》的通知（洪财行[2015]15号）相关经费管理办法进行结算，得15分。
3、产出时效指标得分情况

在产出时效上，南昌市外事侨务专项相关数量目标于2018年12月31日前完成，得5分。
4、产出成本指标得分情况

在产出成本上，南昌市外事侨务专项年初预算分为3部分，分别是外事出访费用（60万元）、外事接待费用（20万元）、夏令营活动费用（30万元）。经核算，我办外事出访实际费用为41.7万元，不到年初预算的80%；外事接待实际费用为17.3万元；夏令营“寻根之旅”活动实际费用为47.5万元，不到年初预算的80%。得2分。
经核算，项目产出指标得47分。

（四）项目效果分析
根据项目绩效评分表，项目效果指标分值为25分，其中经济效益为10分，社会效益为5分，生态效益为5分，可持续影响为5分。

经济效益指标得分情况
我市外事侨务专项取得了良好的经济效益。
接待来自墨西哥尤卡坦半岛华人华侨联合会、韩中文化交流会、瑞中友协、澳大利亚国际商会、欧洲赣商联合会、德国黑森州中国合作促进中心的国外宾客，接待新西兰远北大区来宾，举办新西兰远北大区经贸推介会，为南昌企业“走出去”、国外企业“引进来”牵线搭桥，得5分。

（2）组建出访团组，出访泰国、柬埔寨、格鲁吉亚、阿塞拜疆等“一带一路”沿线国家7个，为我市对接“一带一路”倡议，发展外向型经济作出了努力，得5分。
2、社会效益指标得分情况
我市外事侨务专项取得了良好的社会效益。
2018年，我市与希腊阿吉雷亚市、新西兰远北大区凯利凯利市、白俄罗斯维捷布斯克市、摩尔多瓦温格内市签署了建立合作关系谅解备忘录，与斯洛文尼亚马里博尔市互换了友好城市关系协议书文本，与意大利马切拉塔市达成建立友城合作关系意向。

2018年，我市接待德国派尼地区高中师生代表团一行24人访昌，与我市开展了第5轮高中师生互访活动，派尼地区五所学校与南昌外国语学校举行了结好签约仪式；接待第24批日本高松市中学生友好使节团一行10人，与南昌第二中学学生开展民宿、联谊等交流活动；接待墨西哥梅里达市来宾，参加西湖区第十七届南昌绳金塔庙会·第二届墨西哥美食文化节与赣菜推广活动。

通过外事出访、外宾接待，进一步扩大了我市的对外开放，提升了我市的国际知名度，取得良好社会效益，得5分。
3、生态效益指标得分情况

我市外事侨务专项取得了良好的生态效益。2018年我办接待了瑞士水务公司及瑞士LEP公司，推进瑞士水务公司及瑞士LEP公司与南昌市水务局签署水务合作框架协议，对南昌市学习瑞士企业污水处理有效措施、提升南昌市生态环境打下基础。得5分。
4、可持续影响指标得分情况

 南昌市外事侨务专项所取得的经济、社会、生态等多方面的

效益都具有可持续性，有助于南昌可持续与国外城市开展教育、文化、艺术等领域友好交流活动，推进南昌市企业“走出去”、国外企业“引进来”。得5分。

经核算，项目效果指标得25分。

（五）项目满意度分析

根据项目绩效评分表，项目满意度指标分值为5分。

通过问卷调查形式了解项目中出访人员对出访项目的满意度。经了解，该项目中出访人员对出访项目的满意度为100%。得5分。
综合评价情况及评价结论

 评价组围绕绩效评价指标体系，通过数据采集分析，财务核查、实地核查及访谈等方式，对该项目绩效进行了客观、公正、合理、有效的评价，最终评价结果为94分，依据财政绩效评价等级划分，本项目绩效评价等级为“优”。

	市外侨办外事侨务专项资金得分一览表

	项目名称
	项目投入（10分）
	项目过程（10）
	项目产出（50分）
	项目效果（25分）
	满意度（5分）
	综合得分（100分）
	绩效自评等级

	外事侨务专项
	7
	10
	47
	25
	5
	94
	优

    在本办的重视下，经过各处室的共同努力，2018年度外事侨务专项已按年度目标计划顺利完成。

2018年度本办专项经费评价工作绩效目标设定科学，专项经费分配合理、资金支出规范，管理严格、产出绩效明显，在工作中，严格执行中央、省市因公出国（境）系列管理规定，遵循“计划管理、因事定人”和“压缩总量、突出重点、保压结合、服务发展”的原则，严格把关，加强监督，取得了明显实效。

五、绩效评价结果应用建议

进一步完善绩效评价结果的反馈和运用机制，将绩效结果向

社会逐步公布，进一步增强我办绩效管理工作的责任感和紧迫感。将评价结果作为安排以后年度预算、人员考核的重要依据，切实发挥绩效评价工作的应有作用。争取按照新时期对外开放交流的总体要求，推动外事侨务专项实施，使外事侨务成果转化共享及时到位，更好地服务全市双向开放和经济社会发展。

六、项目实施经验及做法、存在的问题和改进措施

（1）项目优秀经验

在对外交往中务实创新，在接待新西兰远北大区代表团来访时，由我办牵头，联合市商务局、市投促局举办经贸推介会，邀请我市相关领域企业参加，为经贸合作交流牵线搭桥。

（2）存在问题

无

（3）改进措施

无
南昌市人民政府外事办公室
                                2019年4月22日